5

	[image: image1.png]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

АДАМОВСКИЙ  РАЙОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

пятый созыв
Р Е Ш Е Н И Е
от  20 декабря 2024 года  №  351
                      п. Адамовка

	Об информации «Об    осуществлении переданных отделу культуры администрации муниципального образования Адамовский район  сельскими поселениями полномочий в сфере культуры»

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела культуры администрации муниципального образования Адамовский район Косенко Д.В. «Об осуществлении переданных отделу культуры администрации муниципального образования Адамовский район  сельскими поселениями полномочий в сфере культуры», руководствуясь статьей 20 Устава муниципального образования Адамовский район, Совет депутатов муниципального образования Адамовский район
РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию «Об осуществлении переданных отделу культуры администрации муниципального образования Адамовский район  сельскими поселениями полномочий в сфере культуры»  (прилагается).
2. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на постоянную комиссию по бюджетной, налоговой, финансовой и инвестиционной политике, собственности и экономическим вопросам.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Заместитель председателя Совета депутатов                                   С.К.Айсенов
Разослано:  отделу культуры,  организационно-правовому отделу, прокурору,  постоянной комиссии

	Приложение

к решению Совета депутатов

от 20 декабря 2024 года  № 351

ИНФОРМАЦИЯ

«Об осуществлении переданных отделу культуры администрации муниципального образования Адамовский район  сельскими поселениями полномочий в сфере культуры»

1. Финансово-хозяйственная  деятельность отдела культуры по реализации части передаваемых полномочий

Согласно пунктов 11,12,13.1 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2023 года № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения (пункт 11); создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры (пункт 12); а так же создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселении (пункт  13.1) – находятся в компетенции органов местного самоуправления сельских поселений.

В целях централизованного управления учреждениями культуры сельских территорий, упрощенного взаимодействия с министерством культуры в рамках исполнения доведенных до района показателей и координации работы в целом   данные полномочия сельскими территориями ежегодно передаются на исполнение в администрацию муниципального образования Адамовский район, что закрепляется Соглашением между администрацией муниципального образования Адамовский район и администрацией муниципального образования сельского поселения.

Осуществление части полномочий по предмету указанного соглашения производится за счет иных межбюджетных трансфертов, запланированных бюджетом муниципального образования (сельского совета) на очередной год и предоставляемых из бюджета муниципального образования (сельского совета) в бюджет муниципального образования Адамовский район.
Объем межбюджетных трансфертов рассчитывается на каждое сельское поселение индивидуально (в зависимости от количества учреждений культуры на территории поселения и сотрудников в них), согласовывается с главами муниципальных образований, после чего утвержденная сумма вносится в Соглашение. Администрация муниципального образования Адамовский район может расторгнуть Соглашение в случае невозможности исполнения переданных полномочий (например, если администрация муниципального образования сельского поселения несвоевременно или совсем не перечисляет субсидии для осуществления переданных полномочий).

Так, расходы поселений на исполнение администрацией муниципального образования Адамовский район части передаваемых полномочий в сфере культуры (на 2023 и 2024 годы) представлены в таблице:

	Статья расходов
	2023 год

(расходы, руб.)
	2024 годы

(расходы, руб.)

	Заработная плата сотрудников учреждений культуры сельских территорий (статья 211)
	32 574 763,56
	36 362 542,55

	Начисления на оплату труда (статья 213)
	10 071 569,13
	10 891 294,70

	Расходы на оплату коммунальных услуг (статья 223)
	4 002 293,04
	2 793 640,04

	Прочие расходы
	1 439 568,26
	1 463 804,44

	ИТОГО:
	48 088 193,99
	51 511 281,73

Та же самая сумма, в расшифровке по учреждениям, представлена в следующей таблице:

	Учреждение культуры
	2023 год (руб.)
	2024 год (руб.)

	МБУК «Межпоселенческая централизованная библиотечная система»   отдела культуры администрации муниципального образования Адамовский район»
	7 863 743,86
	9 883 824,11

	Статья 211
	5 753 361,89
	7 037 408,82

	Статья 213
	1 671 117,17
	2 122 910,09

	Статья 223
	20 418,86
	184 679,79

	прочие
	418 845,94
	538 825,41

	МБУК «Централизованная клубная система»  отдела культуры администрации муниципального образования Адамовский район»
	15 973 866,05
	17 396 183,66

	Статья 211
	11 827 133,00
	13 196 349,11

	Статья 213
	3 730 113,37
	3 924 571,97

	Статья 223

	прочие
	416 619,68
	275 262,58

	МБУК «Районный Дом культуры «Целинник»   отдела культуры администрации муниципального образования Адамовский район»
	7 009 600,00
	10 074 171,43

	Статья 211
	5 185 725,20
	7 729 398,34

	Статья 213
	1 665 416,70
	2 308 079,82

	Статья 223
	21 754,98

	прочие
	136 703,12
	36 693,27

	МБУ  «Материально-техническая служба» отдела культуры администрации муниципального образования Адамовский район"
	17 240 984,08
	14 157 102,53

	Статья 211
	9 808 543,47
	8 399 386,28

	Статья 213
	3 004 921,89
	2 535 732,82

	Статья 223
	3 960 119,20
	2 608 960,25

	прочие
	467 399,52
	613 023,18

	ВСЕГО по учреждениям:
	48 088 193,99
	51 511 281,73

2. Техническое оснащение и укрепление МТБ

В 2023 году новую музыкальную аппаратуру получил Комсомольский СДК в рамках программы «Укрепление материально-технической базы учреждений культуры в населенных пунктах с численностью жителей до 50000 человек» на сумму 2 600 тыс. руб., в 2024 году по этой же программе приобретена аппаратура в Теренсайский СДК на сумму 2 100 тыс. руб.
В 2025 году утверждена заявка на Брацлавский СДК в сумме 1797 тыс. руб. Ранее, в 2019 и в 2022 году - по этой программе музыкальная аппаратура была приобретена в РДК «Целинник» и Майский СДК соответственно.

В 2023 году по программе комплектования книжных фондов – приобретены книги в библиотечную систему на сумму 365 тыс. руб. На  эту  сумму  закупили   всего  1215  книг, в т.ч. для  детей  899 экземпляров.
3. Основная деятельность учреждений культуры
Культурно-досуговая деятельность
В 2023 году в учреждениях культурно-досугового направления работало 210 культурно-досуговых формирования с числом участников 2472 человек, из них
детских - 87, число участников 1032 человек,
для молодежи - 35,  участников 391 человек.
Число любительских объединений  - 61, с числом участников 971.

Число культурно-досуговых формирований самодеятельного народного творчества - 149 единица, число участников 1501 человек, из них
для детей до 14 лет - 75,  участников 809 человек,

для молодежи - 19, участников 216 человека.
12 самодеятельных коллективов имеют звание «Народный»

Проведено 4523 культурно-массовых мероприятия, число посетителей составило 212822 человек, из них:
для детей до 14 лет - 2093, посетителей на них 39479 человек,

для молодежи - 1112, посетителей на них 28006 человек.

В 2024 году в учреждениях культурно-досугового направления работает так же 210 культурно-досуговых формирования с числом участников 2472 чел.

За 9 месяцев 2024 года проведено 3614 мероприятий, число посетителей составило 175650 человек.
В районе (сельские поселения) 27 учреждений культурно-досугового типа (в том числе МБУК РДК «Целинник», находящийся в ведении Адамовского поссовета). В штате КДУ (сельских поселений) работают 57 сотрудников (14 РДК, 43 ЦКС), 51,1 штатная единица, 5,3 из которых вакантны (3,5 РДК, 1,8 ЦКС). 32 сотрудника прошли обучение в рамках Национального проекта «Культура»

В рамках библиотечной деятельности (сельские поселения) в 2023 году проведено 2065 мероприятий, выдано 201552 экземпляров книг, библиотеки посетило 142 469 человек. За 9 месяцев 2024 года  библиотеками проведено 1627 мероприятий, выдано 162074 экземпляров книг, библиотеки посетили  131 962 человек.  Книжный фонд составляет 177836 экземпляров книг.

В районе 16 сельских библиотек (в том числе Детская библиотека, которая находится в ведении Адамовского поссовета). В штате библиотечной системы (сельских поселений) работает 21 сотрудник (15 штатных единиц), 16 из которых (за 2023-2024 гг.) прошли повышение квалификации или переквалификацию в рамках Национального проекта «Культура».
Обеспечивает работу учреждений культуры Материально-техническая служба, которая осуществляет бесперебойную работу газовых котельных, уборку и охрану помещений и зданий, обеспечение пожарным инвентарем и средствами пожаротушения, обеспечение транспортом.
19 котельных отапливают сельские учреждения культуры. Для осуществления этой деятельности сезонно принимаются операторы. На сегодняшний день их 32 человека. Уборку помещений СДК и библиотек  осуществляют 36 техничек, 5 сторожей приняты для охраны зданий (РДК и Шильдинский СДК). Так же в штате МТС есть смотритель, который осуществляет присмотр и уход за памятником В.М. Комарову в Карабутаке.
4. Проблемные вопросы
Всего в ведении отдела культуры находится 50 зданий, 24 зрительных зала с количеством посадочных мест  5147.

Требуют капитального ремонта (в сельских поселениях) – 5 зданий, из них 4 СДК (СК)  - это Елизаветинский СДК, Шильдинский СДК, Юбилейный СДК и Айдырлинский СК, а так же  Детская библиотека.
В настоящее время в Шильдинский СДК, Юбилейный СДК и в Айдырлинский СК ограничен доступ, в связи с их аварийностью. Шильдинский СДК, Юбилейный СДК  работают в других помещениях, определенных для этого главами соответствующих муниципальных образований. Айдырлинский СК  в настоящее время не работает, в связи с отсутствием здания. Решается вопрос о переводе ставки в МБУК РДК «Целинник».

В отделе культуре так же остро стоит вопрос кадровой обеспеченности. На сегодняшний день большинство сотрудников пенсионного и предпенсионного возраста.
PAGE